

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 5-tej rano („Gazeta Poranna“) i o godzinie 2 popołudniu.

Ceny prenumeraty:

Abonament miesięczny we Lwowie ze obojczych wydań
gazety 2 korony.

Za codzienną dwukrotną dostawę do domu dopłaca
się 60 halerczy.

Z przesyłką pocztową w kraju i monarchii:

miesięcznie . 2 K 50 h. | z dwukrotną 3 K — h.
kwartalnie . 7 „ 50 „ | wysyłką . . 9 „ — „
rocznie . . 30 „ — „ | pocztową . 36 „ — „

W Niemczech miesięcznie 4 K — h
W innych państwach Zw. p. miesięcznie 5 „ — „

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy petitowy
lub jego miejsce 24 hal. Nadesłane za wiersz pe-
titowy lub jego miejsce 80 hal. Po kronice wiersz
2 kor. Nekrologia za wiersz petitowy 60 hal. —
Drobne ogłoszenia po 6 hal. za wyraz, wyrazy
tłustymi czcionkami liczą się podwójnie. Numer
pojedynczy we Lwowie 4 hal., na prowincji 8 hal.

Nr. 549.

Lwów, poniedziałek dnia 26. lutego 1912.

Rok II.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Sprawy wewnętrzne.

O prezesurę Koła.

Posiedzenie frakcji demokratycznej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dziś rano zebrała się na narady frakcja demokratyczna Koła polskiego. Przedmiotem obrad jest desygnowanie kandydata demokratycznego na prezesa Koła. Do południa decyzja nie zapadła.

Abrahamowicz następcą Badeniego?

Kraków (Tel. wł.). Korespondent wiedeński „Gazety poniedziałkowej“ donosi, że kandydatura p. Abrahamowicza na marszałka krajowego jest rzeczą postanowioną w obozie konserwatywnym. Marszałek krajowy hr. Badeni ma ustąpić a jako przeciwważnik wobec demokratycznej kandydatury na prezesa Koła ma p. Abrahamowicz stanąć na czele autonomii krajowej.

Jeszcze o dr. Bilińskim.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Montagsrevue“ poświęca wstępny artykuł nominacji dr. Bilińskiego na wspólnego ministra skarbu, przyczem podnosi zaślugi jego około Koła polskiego i całego parlamentu przez stworzenie polsko-niemieckiej koalicji, odgrywającej pierwszorzędną rolę w parlamencie. Jeśli w Galicji budują się już kanały, gdy cały szereg krajów o wiele wyżej ekonomicznie cięższych dopiero o nie walczy, to jest wyłączną zasługą dra Bilińskiego, który w chwili stanowczej umie rozwinąć trzewą ale nieugiętą energię.

Straty, jakie ponosi parlamentaryzm przez usunięcie się z życia parlamentarnego dra Bilińskiego, zrównoważone są chyba korzyściami, jakie odnosi wspólne ministerstwo skarbu.

O mandat rzeszowski.

Rzeszów. (Tel. wł.) Jak już donieśliśmy, ubiegać się będzie o mandat rzeszowski wiceburmistrz miasta dr. Roman Krogulski. Przeciw tej kandydaturze wysuwają socjalni demokraci dr. Peltzlinga, a narodowi demokraci dr. Adama. Przebąkują wprawdzie także o pp. Jabłońskim i Jędrzejowiczu, ale zdaje się, że to są czyste kombinacje. Kandydatura dra Krogulskiego nie jest jeszcze oficjalnie ogłoszona, ale nie ulega wątpliwości, że oficjalne ogłoszenie nastąpi za dni kilka, zwłaszcza że dr. Krogulski cieszy się powszechnie sympatją.

Audyencje.

Wiedeń. (Tel. wł.). Cesarz przyjął wczoraj na audyencji Paulinę hr. Aehrenthalową, wdowę po zmarłym ministrze spraw zagranicznych, która złożyła monarsze podziękowanie

za dowody łaski i współczucia. Cesarz ustnie powtórzył swe współczucie.

O godz. 11:30 przyjął cesarz na posłuchaniu namiestnika dr. Bobrzyńskiego. Audyencja trwała dłuższy czas.

Proces Szajowicz-Stapiński.

Kraków. (Tel. wł.) W procesie Szajowicz contra Stapiński — jak się dowiaduje wasz korespondent — zapadł wyrok oddalający powoda z żądaniem skargi i skazujący go na ponoszenie kosztów postępowania.

Demonstracja syonistów z powodu odczytu rabina.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z okazji odczytu rabina dr. Maksa Grünwalda w „Beethovensaal“ przyszło wczoraj tak na sali jak i na ulicy do demonstracji studentów syonistycznych. Odczyt rabina Grünwalda miał stanowić odpowiedź na odczyt, wygłoszony przez berlińskiego socjologa prof. Wernera Sombarta p. t. „O przyszłości żydów“.

Syoniści stanęli po stronie Sombarta i chcieli uniemożliwić odbycie się odczytu dra Grünwalda. Sala już o godzinie 7-mej była tak przepelniona, że musiano ją na żądanie policji zamknąć. Tymczasem demonstranci na ulicy w liczbie około 100 z Lucyanem Brunnerem na czele, domagali się, aby ich wpuszczono na salę. Ostatecznie musiała wkroczyć policja, która przyaresztowała kilku studentów wraz z Brunnerem. Po spisaniu protokołu wypuszczono areztowanych na wolność.

W sali tymczasem odbył się odczyt, jednakowoż zapowiedzianą dyskusję odwołano. To znów wywołało burzliwe sceny, które się zakończyły tem, że pewną część demonstrantów przymocowano do sali. Mimoto około 200 studentów i studentek otoczyło prelegenta i spowodowało żywą dyskusję, która trwała dłuższy czas.

Protest przeciw niewypłacaniu dywidend.

Wiedeń. (Tel. wł.). Na wczorajszym zgromadzeniu udziałowców „Wiener Brauhaus“ przedsiębiorstwa objętego w r. 1905 przez gminę wiedeńską, przyszło do bardzo energicznego protestu przeciw zarządowi miejskiemu, który dotychczas nie wypłacił udziałowcom ani centa dywidendy. Jeden z udziałowców oświadczył, że swego czasu zakupił dla swych pupilów, dwóch nieletnich sierot, udziały „Browaru“ w kwocie 40.000 K, a kiedy dzieci stały się pełnoletniemi, sąd skazał go na zapłatę tej kwoty. Jednakowoż burmistrz Neumeyer, do którego się wówczas zwrócił, odprawił go z niczem, twierdząc, że udziałowcy muszą spokojnie czekać, aż dostaną cośkolwiek.

Zgromadzenie uchwaliło ostrą rezolucję przeciw zarządowi gminy.

Z Węgier.

Zapowiedź technicznej obstrukcji. Przesilenie w stronnictwie Justha.

Budapeszt. (Tel. wł.). Zawarcie kompromisu z Kossuthowcami wywołało przesilenie w stronnictwie Justha. Polonyi usiłuje objąć faktyczne kierownictwo stronnictwa, co u wielu Justhów wywołało wielkie rozdrażnienie. Chociaż zapadła uchwała podjęcia z dniem dzisiejszym technicznej obstrukcji, to jednak liczyć się trzeba z możliwością niespodzianek, bo w łonie stronnictwa Justha zaznaczyły się wielkie antagonizmy. Znaczna część Justhów oświadcza, że dalsze uprawianie obstrukcji wobec zmiennej sytuacji, nie miałoby celu. Kilku członków zamierza ze stronnictwa wystąpić.

Sprawy zagraniczne.

Mocarstwa wobec awantury w Bejrucie.

Malta. (TBK.) Krążownik pancerny „Lancaster“ odpłynął, aby, jak słychać, strzedz interesów angielskich na morzu Egejskim.

Tulon. (TBK.) Krążownik pancerny „Edgar Quinet“ otrzymał rozkaz trzymania się w pogotowiu do odpłynięcia na Krete, celem zastąpienia okrętu „Amiral Charner“.

Represje tureckie.

Konstantynopol. (TBK.) Rada ministerjalna uchwaliła wydać z wilajetów Aleppo, Ejzurut i Syrii wszystkich Włochów z wyjątkiem księży. Wyznaczono im 14-dniowy termin do wyjazdu.

Ostrzeliwanie statków tureckich.

Konstantynopol. (TBK.) Według półoficjalnej wiadomości miały w nocy 23 b. m. włoskie okręty ostrzeliwać koło Milass u wybrzeży wilajetu smyrneńskiego statki tureckie, poczem zniknęły za wyspą Samos.

Przed wyborem prezydenta Stanów.

Nowy Jork. (TBK.) Na zapytanie kilku gubernatorów Stanów zachodnich, wystosowane do Roosevelta, czy będzie kandydował na prezydenta Unii, odpowiedział on: „Przyjmę nominację na kandydata, jeżeli będzie mi zaoferowana, i trwam przy tej decyzji do chwili, w której konwent poweźmie wybór“.

Olbrzymi strajk górników.

Londyn. (Tel. wł.). Górnicy zagłębia węglowego Derbyshire uchwalili wczoraj w południe rozpocząć strajk. Uchwała ta wywołała wielkie wrażenie, bo spodziewano się, że właśnie w tem zagłębiu zapadnie korzystna rezolucja. We wtorek ma wybuchnąć strajk górników w Yorkshire.

W Londynie panuje wśród ludności panika. Ceny węgla idą w górę tak, że cennar węgla ko-

Ekonomista.

Kuratorya Instytutu technologicznego.

W piątek, dnia 23 lutego b. r., odbyło się posiedzenie Kuratoryi Instytutu technologicznego lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

W posiedzeniu, któremu przewodniczył prezydent Izby Horowitz, brali udział szef sekcji ministerstwa robót publicznych dr. Adolf Müller, członek Wydziału krajowego dr. Jahl, prezydent miasta Neumann, rektor Fiedler, wiceprezycenci Baczewski i Gubrynowicz, radca dworu Nawratil, instruktor ministerstwa handlu Hoszowski, profesor Szuchewicz, sekretarz dr. Korkis, profesor Filasiewicz, radni Czerniawski, Platoski, Rusman, Szafranski, Thom, Ulmer oraz dyrektor Instytutu Tatarczuch wraz z urzędnikami biura.

Przewodniczący prezydent Horowitz zagajając posiedzenie, powitał szefa sekcyjnego dra Müllera.

Następnie dyrektor Instytutu Tatarczuch odczytał pismo nadesłane przez dr. Schoennetta, dyrektora krajowego Patronatu rękodziel i drobnego przemysłu:

„Z powodu ustąpienia ze stanowiska Instruktora stowarzyszeń przemysłowych we Lwowie, a tem samem i ze składu członków Szanownej Kuratoryi Instytutu, mam zaszczyt złożyć gorące podziękowanie Szanownemu Instytutowi technologicznemu za łaskawe popieranie mej działalności i za łączną w niejednym kierunku pracę na poprzednio zajmowanym stanowisku.

Zarazem proszę o przyjęcie zapewnienia, że w nowym zakresie mego działania będę się starał o wytworzenie jak najściślejszego kontaktu w pracy pomiędzy biurem kraj. Patronatu rękodziel, a Szanownym Instytutem i że do harmonijnego współdziałania obu instytucji przywiązuje osobiste jak największą wagę”.

Z porządku dziennego adjunkt Eile przedstawił sprawozdanie z czynności biura Instytutu za czas od 15 września (ostatniego posiedzenia Kuratoryi) aż do 31 grudnia u. r. W okresie sprawozdawczym Instytut urządził cały szereg ankiet i konferencji, na których omawiano żywotne sprawy, tyczące się przemysłu rękodzielniczego, ankiety, zwłaszcza konferencje odbywały się częścią we Lwowie, a częścią na prowincji. Na podstawie opinii Instytut otrzymało w okresie sprawozdawczym kilkanaście stowarzyszeń i spółek rękodzielniczych, istniejących w okręgu Instytutu, subwencje i zasiłki z funduszy państwowych i krajowych, bądźto w formie długoterminowych pożyczek gotówkowych, bądź w formie udzielonych na długoletnie spłaty maszyn roboczych, bądź wreszcie w formie bezzwrotnych zasiłków. Na przedstawienie Instytutu ministerstwo robót publicznych udzieliło kilku rękodzielnikom z okręgu działalności Instytutu subwencje na pokrycie kosztów wyjazdu i utrzymania w Wiedniu, celem oglądnięcia i zaznajomienia się z maszynami roboczymi. Instytut zainicjował powołanie do życia sześciu nowych spółek rękodzielniczych, bądźto organizacji warsztatowych, bądź surowcowych. — Poparto istniejące w okręgu spółki tkackie i kuśnierskie w kierunku uzyskania udziału w dostawach dla kolei państwowych oraz spółki krawieckie i szewskie w kierunku uzyskania udziału w dostawach pocztowych i wojskowych. — Interwencja Instytutu przyniosła spółkom pomyslny wyniki. — Wszczęto akcję i zebrano materiały co do sposobu lustracji spółek zarobkowych i gospodarczych, nie należących do Związku stowarzyszeń, a to ze względu na okoliczność, że rewizje dokonywane przez lustratorów sądowych okazują się niedostateczne i zbyt kosztowne.

Wszęto akcję w sprawie zmiany § 59 ust. przemysłowej, dozwalającego na zbieranie zamówień poza siedzibą przedsiębiorstwa. Interesowane sfery, zwłaszcza przemysłowcy zawodów odzieżowych, odnoszą się do tej akcji bardzo sympatycznie, albowiem przedsiębiorstwa obce, zwłaszcza wiedeńskie, praskie i berlińskie, zbierając w kraju zamówienia za pośrednictwem agentów, wyrządzają naszemu rękodzielnemu dotkliwą szkodę.

Następnie dyrektor Instytutu, Tatarczuch,

zdaje sprawę z kursów, które odbyły się w okresie sprawozdawczym staraniem Instytutu, a mianowicie: z kursów krawiectwa męskiego, krawiectwa damskiego, dwóch kursów spajania metali oraz kursu informacyjnego dla funkcjonaryuszów Stowarzyszeń przemysłowych, odbytych we Lwowie oraz kursów perukarskiego i krawieckiego, odbytych w Przemyślu i przedstawia program kursów instytutowych na rok 1912. W roku tym odbędą się w Instytucie dwa kursy spajania metali, kurs krawiectwa męskiego, kurs czesania i fryzowania, politurowania i bajcowania drzewa, ręcznego złocenia i wyrobu wyklejek papierowych, dwa kursy informacyjne dla funkcjonaryuszów Stowarzyszeń przemysłowych oraz kurs stolarski przy pomocy maszyn, służących do obrabiania drzewa.

W dyskusyi nad sprawą kursów zabrał głos szef sekcji dr. Müller i w dłuższej przemowie przedstawił swoje zapatrywania na sprawę popierania w kraju przemysłu rękodzielniczego. Dr. Müller, który stoi na czele państwowej akcji popierania przemysłu rękodzielniczego, zwrócił przede wszystkim uwagę na okoliczność, że w kraju zanałto wiele czynników zajmuje się popieraniem rękodziela i wskutek tego zachodzą często kolizje. Ze stanowiska akcji państwowej jest jedynie Instytut powołany do zastępowania tej akcji w kraju, zwłaszcza do technicznego i gospodarczego kształcenia rękodzielniczków i wszystkie inne czynniki, służące podobnym sprawom, winny i będą musiały w przyszłości działać po poprzednim porozumieniu się z Instytutem, z drugiej zaś strony sprawy kredytowania Spółek i poszczególnych rękodzielniczków winny się skoncentrować w Patronacie krajowym rękodziel. Rząd ze swej strony unika jakiegokolwiek kolizji między państwem i szkołami przemysłowemi a Instytutami i tej zasady będą musiały również przestrzegać czynniki przez państwo subwencyonowane. Przez usunięcie dotychczasowych częstych na tem polu kolizji, będzie Instytut mógł rozwinąć szerszą oraz większą liczbę przemysłów objępującą działalność, ponadto cała akcja w dziedzinie zawodowego kształcenia nabierze koniecznej systematyczności i celowości. Dr. Müller przemawia za zwołaniem konferencji czynników interesowanych, która by wprowadziła na przyszłość obowiązujący rozdział czynności.

Członek Wydziału krajowego, dr. Jahl, szef departamentu przemysłowego oświadcza, że jego zapatrywania są zupełnie zgodne z zapatrywaniami reprezentanta rządu i że Wydział krajowy uznaje również konieczność uregulowania akcji popierania rękodziela w kraju i zwoła w najbliższym czasie konferencję w tej sprawie. W szczególności zamierza Wydział krajowy poruczyć Instytutowi urządzanie kursów, które dotąd sam urządził i w ten sposób przenieść na Instytut całą techniczną stronę popierania rękodziela. W zamian za to przypadłaby cała akcja kredytu rękodzielniczego powołanemu przez Wydział krajowy do życia Patronatowi drobnego przemysłu. Dr. Jahl wyraża również przekonanie, że skonolidowanie akcji popierania rękodziela przyczyni się w bardzo wielkiej mierze do możliwości osiągnięcia jeszcze pomyslniejszych wyników na tem polu. W uznaniu dotychczasowej działalności Instytutu, dr. Jahl zapowiada podwyższenie subwencji krajowej dla Instytutu na rok bieżący.

Wiceprezydent Baczewski przedkłada preliminarz budżetu na rok obecnny, który po krótkiej dyskusyi i wyjaśnieniach udzielonych przez dyrektora Instytutu uchwalono. Preliminarz budżetu obejmuje nominację adjunkta Henryka Eilego referentem prawniczym Instytutu oraz podwyżkę poborów inżyniera Adolfa Langa.

Do Wydziału wykonawczego (do którego stale należą prezydent i sekretarz Izby, dyrektor Instytutu oraz przedstawiciel Wydziału krajowego dr. Jahl) wybrano radcę dworu Jana Frankego, radcę dworu Arnulfa Nawratila oraz prezydenta miasta Józefa Neumanna.

Adjunkt Instytutu Eile referował następnie kilka próśb wniesionych do Instytutu o udzielenie subwencji oraz przedstawił wnioski biura co do mających się wydać ministerstwu robót publicznych oraz Wydziałowi krajowemu opinii. Na szczególniejszą uwagę zasługuje opinia dla ministerstwa robót publicznych, zmierzająca do tego, aby z funduszy państwowych, z których obecnie mogą otrzymywać subwencje jedynie stowarzyszenia i

spółki rękodzielnicze, mogli otrzymywać subwencje także i poszczególni rękodzielnicy, których przedsiębiorstwo zasługuje na poparcie z funduszy państwowych.

W dyskusyi oświadczył szef sekcji dr. Müller, iż urzeczywistnienie tej myśli nie natrafi prawdopodobnie na trudności, jednakowoż z poparcia państwa będą mogli korzystać jedynie rękodzielnicy, którzy złożyli dowód, iż zawodowemi zdolnościami oraz zapobiegliwością i pilnością osiągnęli wyższy poziom. Członek Wydziału krajowego dr. Jahl zwrócił uwagę, że Wydział krajowy przestrzegaj dotychczas również zasady, iż poszczególni rękodzielnicy mogą tylko wówczas otrzymać subwencję krajową, jeżeli wykonują przemysł, którego produkcja w kraju nie pokrywa krajowych potrzeb, względnie jeżeli pomoc krajowa mogłaby wnieść dane przedsiębiorstwo na wyższy poziom.

Dyrektor Instytutu przedstawił sprawę urządzenia w Instytucie wzorowych warsztatów rękodzielniczych, wyposażonych w motory i maszyny robocze. Oświadczone się za urządzeniem na razie warsztatu obrabiania drzewa. W tym celu nastąpi porozumienie między ministerstwem robót publicznych, Wydziałem krajowym, lwowską szkołą przemysłową oraz Instytutem.

Na tem przewodniczący o godzinie 7 wieczór zamknął posiedzenie, dziękując obecnym a zwłaszcza szefowi sekcji dr. Müllerowi za udział w obradach.

Samodzielna akademica czy Wydział górniczy.

(Bronisław Pawlewski. Memoryał, przedstawiony krajowej Radzie górniczej. We Lwowie 1912).

W sprawie górniczo-hutniczej uczelni w kraju naszym zabrał głos i p. Bronisław Pawlewski, „profesor politechniki, członek krajowej Rady górniczej, radny m. Lwowa i t. d.,” a tytuły te wszystkie wyliczone są u nagłówka broszury. W dwuarkusowej broszurce zamknął p. Pawlewski swe zapatrywania na aktualną kwestję krajową, a po rozwlekłych wywodach kończy ją prośbą pod adresem krajowej Rady górniczej, by „swoją powagą, swymi wpływami zaczęła w dalszym ciągu dążyć do uzupełnienia wydziału górniczego przy szkole politechnicznej we Lwowie”.

„Samodzielna akademica”, czy „Wydział górniczy” — „Lwów” czy „Kraków” ma zwyciężyć w potyczkach, na razie toczących się drogą publicystyczną, w staraniach — dziś czynionych przeważnie przez jednostki — o wyższą uczelnię górniczych nauk dla naszego kraju.

„Gazeta Wieczorna” ważnej tej sprawie, którą w ostatnich czasach na plan pierwszy wydobyla uchwała Zjazdu polskich lekarzy i przyrodników w sierpniu z r., poświęciła szereg artykułów.

W kwestyi tej zabrali głos na łamach naszej gazety pp. Jan Z a r a ń s k i, poseł do Rady państwa, jeden z najwybitniejszych znawców polskiego górnictwa, który należy do propagatorów samodzielnej akademii, prof. Leon S y r o c z y ń s k i, żądający rozszerzenia i uzupełnienia wydziału górniczego na politechnice lwowskiej, podpisany — przemawiający za stworzeniem akademii górniczej w Krakowie i w. i.

P. Pawlewski idzie śladami prof. Syroczyńskiego i akceptuje jego zdanie w kwestyi wyższej polskiej uczelni górniczo-technicznej, domagając się stworzenia przy politechnicznej szkole lwowskiej pełnego wydziału górniczego, co będzie kosztowało tylko 13.200 koron (wynagrodzenie dla 6 docentów po 2.000 kor., 3 asystentów w wysokości 4.200 kor. i dotacja na muzea i laboratoria około (!) 3.000 kor.)

Kalkulacja ta jest śmieszna, bo gdzie p. Pawlewski znajdzie poważniejszych, choćby bardzo młodych nawet uczonych, którzy za wynagrodzeniem miesięcznym stu kilkudziesięciu koron zgodzą się wyklądać naukę o zbożach, warzelnictwo soli, palentologię i t. d. Choć może p. Pawlewski takich ludzi znajdzie, bo na stron. 15 broszurki swej pisze, iż ma już kandydata i to „lwowskiego”. Ale jak będą wyglądać owe

muzea i laboratoria powołane do życia kwota około 3000 koron — szkoda, że na to pytanie nie znajdujemy w broszurce odpowiedzi.

P. Pawlewski mało ma rzeczowych argumentów na poparcie swej głównej tezy i rozmaitych tez potocznych — więc większość kartek swej broszury zapełnił niedowcipną, a siłą się na ironizm polemiką z tymi ludźmi, których zapatrywania na kwestyę polskiej uczelni górniczo-hutniczej nie są zgodne z jego poglądami. Nie chcę wchodzić w to, czy taktownem jest wypełnianie memoryału, wypracowanego na polecenie tak poważnego ciała, jakim jest „krajowa Rada górnicza”, nietaktownymi wywodami polemicznymi utrzymanymi w stylu „Monitora“ czy „Gońca“ — ale że ta polemika, będąca tłem dla pseudo-rzeczowych wywodów dotyczy i kilku artykułów „Gazety wieczornej“ — więc prosi się znów o parę słów oceny dla broszury p. Pawlewskiego. P. Pawlewski nie wierzy w pewność utworzenia akademii i starania o nią odkłada na później (str. 15), dziś pragnie uzupełnienia wydziału górniczego na technice lwowskiej. Dobrze, ależ czy racya więc atakować tych, którzy innego są zdania i to atakować w sposób brutalny. Pan Pawlewski gromi posta Zrańskiego za to, że gdy mu przedstawił argumenta finansowe i polityczne przemawiające za zastanowieniem akcji na rzecz samodzielnej akademii — argumenta te p. Zrańskiego nie przekonały! Czy to rozumne?

P. Pawlewski na zapatrywanie, iż przyszła akademia ma wyszkolić wychowanie pod każdym względem, a to: technicznym, geologicznym i kalkulacyjnym, aby można ewentualnie znaleźć zajęcie za granicą, odpowiada cytatem z broszury p. Pitułki, że nie ma mowy o tem, aby Polak mógł znaleźć zajęcie w gwarectwach pruskich. A więc dla p. Pawlewskiego poza „krajem“ istnieją na świecie tylko... Prusy!

P. Pawlewski ustawicznie zaznacza, że jego zdanie jest zdaniem człowieka „starszego i poważnego“, a zdania innych nic nie warte. Ale kapitalne miejsce w broszurze p. Pawlewskiego znajdziemy na stron. 22: „Dziś ludzie zdolniejsi, genialniejsi przemawiają za skróceniem, różni Schneidrowie, Müllerowie itd. za przedłużeniem studiów... Ja jestem przeciwnikiem 5 lat nawet dla przyszłego wydziału górnictwa we Lwowie“, ergo... jestem „zdolniejszy i genialniejszy“.

Mógłbym jeszcze przytoczyć cały szereg podobnie zabawnych momentów z broszury p. Pawlewskiego, ale nie chcę psuć uciechy tym ludziom, którym memoryał p. Pawlewskiego w ręce wpadnie. Dlatego też, gdy w jednym z dawniejszych artykułów odeslałem czytelników, żądnych bliższych szczegółów o polskiej akademii górniczej, do broszury p. Pitułki, co p. Pawlewski ironicznie „podniósł“, dziś zachęcam ich do memoryału p. Pawlewskiego, który jest środkiem doskonale rozweselającym a memoryałem naukowym jedynym w swoim rodzaju. Dodać w końcu muszę, że broszura p. Pawlewskiego pisana jest klepską polszczyzną, co tem bardziej zastanawia, iż autor memoryału kilkakrotnie zwraca uwagę p. Pitułce na niesubtelności stylowe. (kb)

Lwów, 26. lutego

Szkoła garncarsko-kaflarska w Kołomyi.
W zeszłorożem sprawozdaniu Komisji przemysłowej zaznaczono, że przy rozważaniu sprawy dostarczania szkole garncarsko-kaflarskiej w Kołomyi lepszemu umieszczenia, wznowionym został projekt przeniesienia tej szkoły z Kołomyi do Lwowa i zorganizowania jej jako pełnej szkoły ceramicznej garncarsko-kaflarsko-ceglarskiej.

Rozpatrując tę kwestyę, doszła Komisya przemysłowa i Wydział krajowy do przekonania, że dalsze utrzymywanie szkoły garncarsko-kaflarskiej w Kołomyi i budowanie dla niej obecnie odpowiedniego budynku i — co się z tem łączy — pozostawienie jej tam przez długi szereg lat, nie byłoby stosowne.

Założenie w roku 1875 szkoły garncarskiej w Kołomyi miało za cel podniesienie pod względem technicznym i artystycznym miejscowego i okolicznego garncarstwa, które wówczas także istniało w ilości do 250 samoistnych pracowni. Zadania tego szkoła nie spełniła z przyczyn ogólnie ekonomicznej natury i zmian, jakie zaszły

w produkcji przemysłowej w ostatnich 30 latach.

Drobne garncarstwo upadło w całej Europie, upadło więc i upadać będzie w Galicyi i w Kołomyi. Szkoła stosując się do potrzeb życia, przekształciła swą organizacyę na szkołę garncarsko-kaflarską, jako taka jednak, zwłaszcza jako jedyna w kraju po uzupełnieniu jej jeszcze działem ceglarskim, powinna być przeniesiona z Kołomyi do większego miasta.

Oprócz wszystkich argumentów, które wogóle uzasadniają zakładanie szkół przemysłowych raczej w większych miastach, niż w miejscowościach małych, przylacza się jeszcze fakt, że w ostatnich trzech latach nie zapisał się do szkoły kołomyjskiej ani jeden uczeń z Kołomyi i że wogóle na 23 uczniów w szkole było w roku szkolnym 1910/11 tylko 4 uczniów miejscowych tak, że Wydział krajowy stypendyami musiał uczniów z innych powiatów niejako ściągać do szkoły, by miała dostateczną frekwencyę, zaś kursów wieczornych dla terminatorów i czeladników, w zawodzie już pracujących, dla zupełnego braku frekwencyi od lat już nie urząda.

Galicyjski Instytut eksportowy we Lwowie poleca interesentom pewną firmę w Moskwie, która utworzyła specjalną organizacyę dla zastępstw wszystkich do Rosyi eksportujących fabryk. Stali ajenci handlowi objeżdżać mają całą Rosyę europejską i azyatycką, prócz Królestwa polskiego na wyłączny koszt firmy. Firma pobierać będzie tylko zwykłą prowizyę. Bliższych informacji udziela interesentom biuro gal. instytutu eksportowego we Lwowie.

Niewypłacalność. Galicyjski Związek wierzycieli we Lwowie ul. Wałowa 1. 11, ogłasza niewypłacalność firm: 1) Rubin Hiller, w Tarnowie i 2) Berta Troubies, w Krakowie, ul. Krakowska 17.

Sprawozdania giełdowe i towarowe.

Zboże.

Sprawozdanie targowe Banku rolniczego we Lwowie.

Lwów, dnia 24. lutego 1912. Dziś notujemy na 60 kg. loco Lwów. Waluta koronowa. Pszenica gotowa od 11:20 do 11:50. Zyto gotowe 9:10 do 9:40. Owies obrobny gotowy 8:— do 8:30. Jęczmień pastewny 8:— do 8:50. Jęczmień browarniany 8:50 do 10:50. Groch do gotowania 9:— do 13:—. Wyka 10:50 do 11:50. Konieczyna czerwona 80:— do 90:—, Konieczyna biała 115:— do 135:—. Konieczyna szwedzka 75:— do 90:—. Tymotka 70:— do 75:—.

Zboże.

Sprawozdanie targowe Izby Kupieckiej we Lwowie.

Lwów, dnia 26. lutego 1912. Dziś notujemy za 50 kg. netto paritas Lwów, bez akcyzy. Waluta koronowa. Pszenica prima 11:90 do 12:10. Zyto prima 9:40 do 9:60. Jęczmień prima 8:50 do 9:—. Owies pański prima 8:60 do 9:10. Kukurudza prima — do —. Rzepak zimowy 15:— do 15:25. Siemię lniane — do —. Siemię konopne — do —. Tymotka — do —. Konieczyna czerwona prima 90:— do 100:—. Konieczyna biała prima 100:— do 125:—. Anyż płaski — do —, okrągły — do —. Groch do gotowania Wiktorya 12:— do 13:—, zielony 14:— do 16:—. Groch pastewny — do —. Bobik koński 8:50 do 9:—. Wyka 10:50 do 11:50. Otręby pszenne — do —, żytnie 12:50 do 13:—. Chmiel — do —, —, —.

	Koutyngent		Nadkontyngent	
	od	do	od	do
Spirytus surowy bez podatku i bez kosztów ekspedycyjnych loco stacye paritas Husiatyn				
loco stacye paritas Tarnopol				
loco stacye paritas Sokal				
Z dostawą i oddaniem loco rafinerja Lwów	69:50	70:50	49:50	50:50
Ceny spirytusu za 10.000 litr procent				

Tendencja bardzo silna.

Komunikat miejskiej centralnej targowicy na bydło.

Lwowski targ na bydło z 23. lutego (piątek) 1912.

A) Na dzisiejszy targ spędzono: Wołów 72 sztuk, buhaj 17, krów 160, razem bydła grubego 249 sztuk, jałow. 95, cieląt .239, owiec (kóz) —, nierogaczyny 17 Razem 700 sztuk

B) Płacono za jeden cetnar metryczny żywej wagi t. j. za 100 kgr.: wołu opasowego od 94 do 105 kor., wołu chudego od 84 do 90, buhaja od 88 do 96 kor.,

krówy rzeźne od 54 do 70 kor., jałownika od 60 do 96 kor., cielęcica od 88 do 120 kor., nierogaczyny od 80 do 100 koron.

C) Płacono za sztukę: wołu opasowego od 456 do 720 kor., wołu chudego od 300 do 460, buhaja od 290 do 698 kor., krówy rzeźne i hodowlane od 160 do 380 kor., jałownika od 80 do 360 kor., cielęcica od 30 do 71 kor., nierogaczyny 85 do 130 kor.



Prenumeratę „Gazety Wieczornej“ i „Gazety Porannej“ można rozpocząć każdego dnia.



NADEŚLANE.

Okulista dr. August Jaworski

Specjalista w operacjach ocznych mieszka obecnie przy ulicy Wałowej 25. Telefon 1060. 2079

Adwokat dr. Teodor Sienkiewicz we Lwowie, Chorążczyzna 7.

(Przedtem Jasło).

2336

TFLEFON Nr. 540.

2328

Adwokat Krajowy

Dr. Kornel Thumin

Lwów, ul. Kopernika 5. — Telef. 1267.

Adwokat Dr. Leon Chotiner

otworzył kancelaryę

2341

we Lwowie, Pasaż Hausmana 7.

Adwokat Dr. EDWIN CZESZER

otworzył kancelaryę

we Lwowie przy ul. Teatralnej 7.

TELEFON 547.

2351

ZMIANA GARNIZONU WE LWOWIE

2293

SPOWODOWAŁA, ŻE W MARCU b. r. KONCERTOWAĆ BĘDZIE

w kawiarni Breitmayera przy ul. Pańskiej 1, zamiast kapeli 15 pp. — zaszczytnie znana kapela

55-go pułku piechoty.

1. marca br.

2012

następne 2 ciągnięcia

15 ciągnięć rocznie 15

1 los austr. czerw. krzyża	Główne wygrane:
1 „ włoski „	K. 60.000
1 „ węg. „	fc. 30.000
1 „ Bazylika „	K. 30.000
1 „ serbski tytoniowy	fc. 100.000
1 „ Joziv	K. 36.000

Razem 6 losów. Cena 360 K. w 36 ratach

mies. po K. 10:—. Prawo gry natychmiast po złożeniu pierwszej raty. Czeki i gazeta losowań darmo i oplatnie.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

ROHATYN I ULAM

we Lwowie, ul. Sykstuska 8.

Artykuły gumowe francuskie antyseptyczne tuzin po 5 kor., 8 kor., 12 kor. franko wysła po powyższych cenach dyskretnie jedyny zastępca prawdziwych wyrobów gumowych francuskich
Aptekarz Edelman
2005 Sambor.

Ichthomentol

najlepszy środek przeciw reumatyzmowi, nerwobolom, podagrze, postrzałowi. Do nabycia wszędzie
Cena flaszki z opisem użycia 1 K.
Apteka Edelmana Sambor.
Pocztą 5 flaszek za 6 K., 10 flaszek 10 K franco.
2006



Na raty!
Bielizna męska, damska i dziecienna, oraz całe wyprawy ślubne, jak najstaranniej wykonane podług miary z najlepszych materiałów. Najlepsze płótna rumburskie i sziffony w całych sztukach. Na bluzki i suknie damskie najmodniejsze materye jedwabne, zefiry angielskie, batysty itd. na spłaty w drobnych ratach miesięcznych. Cenniki franko. Zgłoszenia listownie: Lwów, fach pocztowy 72. 2114

Realność wielka na Zofiówce do sprzedania. J. Z. 4 Przemysł, poste-restante, za kwitem inseratowym. 3398

KSIĄŻKI! NOWOŚCI!

TELEFON 23446.



Automat. Łapki masowe

na szczury K. 4.—, na myszy K. 2'40. Łapia bez specjalnej obsługi do 50 sztuk w ciągu jednej nocy. Nie ulegają wpływom powietrza i nastawiają się same. 2141

Łapki na moskale i szwabę

jedync w swoim rodzaju, wyławiające tysiące tychże przez noc po K. 2'40. Skutki wszędzie. Wysyłka za zaliczka przez firmę

FRANZ HUMANN

WIEN II., Aloisgasse 3/32.

Wiele pism pochwalnych.

W użyciu c. k. wojsk. magazynów prowiantowych.

Przestrzega się przed mierzonymi naśladownictwami. Tysiące sztuk w użyciu. Wysyłka do wszystkich części świata.

Żądajcie cenników bezpłatnie.

- BELZA: K.
- Z Wenecji do Neapolu 3'—
- BINET: Dusza i ciało . . . 4'50
- BOY: Szopka krakowska 1912 2'—
- HOMOLACS: Bajka o Arie . . . 5'—
- JELLENTA C.: Grający szczyt . . . 4'50
- MAZAŃSKI A.: Szkice pedagogiczne 2'—
- NIETZSCHE: Pisma T. II. (n. wyd.) 5'20
- NEVCOMB: Astronomia . . . 6'50
- KISIELEWSKI Z.: Wędrowiec . . . 3'20
- KRZYŻANOWSKI ADAM: Socjalizm . . . —60
- SZCZĘSNY: To co się stało (Poezye) . . . 4'70
- ZDZIECHOWSKI: Opoka . . . 5'50
- ZAWILŃSKI: Z kresów i ois-czynny 2'50
- S. A. Krzyżanowski Księgarnia, Kraków-Rynek. 2356

Spółnika

z kapitałem Kor. 20.000 do renomowanego, od 20 lat istniejącego domu spedycyjnego poszukuje. Pisemne oferty pod J. J. 31, biuro dzienników Brücka, Kościuszki 2. 2271

Puder kryształ. HELIOS

najlepszy puder terazniejszości, drobna ilość wystarczy do wywołania znakomitego efektu. Odznacza się tem, że nieszkodliwy i nie zatyka porów skóry. Nadaje twarzy wyraz dyskretnej matowej białości. Cena pudełka 3 K. Wzrost kryształowy Helios K. 1'50.

Mydło kryształ. Helios K. —80 Wszędzie do nabycia. Wysła się razem franko za 5K. Próbkę pudru kr. Helios wysła za prz. słaniem 50 h. w markach opłatnie (franc.) Laborat. kosmetyczne Apteki Edelmana - Sambor.



Wielki wybór

GORSETÓW

najnowszego kroju poleca

Warszawska

fabryka gorsetów

„KAROLINA“

Lwów, Jagiellońska 6.

Zamówienia według miary wykonuje się do 24 godzin. 2357

NUTY! NOWOŚCI!

- SŁOMKOWSKI FR.: K.
- Pamiętam ją . . . 1'40
- Skarga . . . 1'40
- GALL J.: Dwie humoreski: 2'—
- Z piosenką w świat . . . 2'—
- Panna Mania . . . 2'—
- LIPSKI: Fragment z Wyzwolenia 1'80
- Mazur . . . 1'80
- Prince carnaval . . . 3'—
- Pol-ciały pieśni moje 1'80
- OBTUŁOWICZÓWNA: Ciszą leśną . . . 1'80
- RACZYŃSKI: Hania . . . 2'—
- RICHTER: Serenada . . . 2'—
- SWIERZYŃSKI: O Salutaris . . . 2'50
- Zakąkała rezulička . . . 2'—
- WRONSKI A.: Kamelie . . . 2'—
- ZELEŃSKI: Czy pamiętasz (do słów Z. Krasieńskiego) 1'20
- Z Nieboskiej komedyi . . . 1'20
- S. A. KRZYŻANOWSKI! poleca Kraków, Rynek A-B. 2357



Szukam urzędnika

dla korespondencji niemieckiej, polskiej i francuskiej. N. Katzner, Podwołoczyska. 2318

Komu zależy na pięknych bujnych włosach — niechaj stale używa wypróbowany aseptyczny proszek do zmywania włosów „SZUN“
pakiet 25 hal.
Wszędzie do nabycia. 1642

PIERWSZA KRAJOWA
FABRYKA LUSTER I SZLIFIERNIA SZYB
Józef Friedländer
— BIURO: SZPITALNA 2. —
FABRYKA: ŻÓŁKIEWSKA 121.
Telefon Nr. 299.
Skład fabryczny wszelkiego rodzaju szkła taflowego, ram i luster. 553

C. k. uprzyw. fabryka maszyn

L. ZIELENIEWSKI w Krakowie

Rok założenia 1804. — Towarzystwo akcyjne — Telefony Nr. 196 i 2060.

Oddział I. Budowa maszyn:

Maszyny parowe, pompy, maszyny wyciągowe, kopalniane, kompresory i t. p.

Oddział II. Koflarnia:

Kotły parowe różnych systemów i wielkości. Najnowszy system kotłów wodno rurkowych — patent „Schreier“ (Nr. 50915), który co do stopnia skuteczności i produkcji pary przewyższa wszystkie dotychczasowe systemy.

Oddział III. Budowa mostów i konstrukcyi żelaznych:

Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcyje dachowe i t. d.

MOTORY



„ELZETA“

Oddział IV. Odlewnia żelaza i metali:

Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lub nadesłanych modeli do 10-ciu ton w jednym kawałku.

Oddział V. Budowa statków:

Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczne, parowe i motorowe.

Oddział VI. Budowa motorów:

Motory naftowe i ropne najnowszej konstrukcyi „ELZETA“.

ROK ZAŁOŻENIA 1804.

TELEFONY Nr. 196 i 2060.

C. k. konces.
Biurowo-kredytowo-informacyjne „GLOBUS”
w Stanisławowie
 właściciel **M. Rosenrauch**
 udziela wszelkich informacji o zdolności kredytowej firm handlowych i osób poszczególnych, inkasuje też wierzytelności.
 2155

Fabryka chemiczna „Laokoon” we Lwowie
 wyrabia z orzechów KOLA (zawierających kofeinę, koloninę i theobrominę):
Granulki i Tabletki Kola „Laokoon”,
 działające wybornie w osłabieniach czynności serca, neurastenii i braku apetytu.
 Cena 1 flakonu Granulek Kola Laokoon Kor. 2 50
 Cena 1 flakonu Tabletek Kola Laokoon Kor. 2—
 Uprasza się o łaskawe zwracanie uwagi na napis „Laokoon”. 2621
 Do nabycia we wszystkich Aptekach i drog.
 Skład główny na Galicyę i Bukowinę:
PIOTR MIROŁASCH I SPÓŁKA, droguerya we Lwowie.

Pierwszorządna
Szkoła pisania
 1657 **na maszynie**
ROBERT BRULICH
 Lwów, pl. Smolki 1.

Z powodu inwentarza sprzedaje:
 Sypialnie, jadalnie, salony, pokoje me-
 2247 zkie z nadzwyczajnym opustem
Józef Schuster skład mebli, dywa-
 nów i pościeli
LWÓW, UL. TRZECIEGO MAJA 5.

Teatr różnorodności VARIÉTÉ BRISTOL
 Występy pierwszorzędných artystów. Codziennie 2 komedye.
POCZĄTEK O GODZ. 8. WIECZÓR. 2410

„OLLA”
 jest dowodnie najlepszą hygieniczną Sposobnością **GUMOWA**
 2 let. gwarancja za każdą sztukę.
„OLLA”
 polecenie przez przeszło 2000 lekarzy. — Do nabycia we wszystkich aptekach i lepszych drogeriach.
 Cena 4, 6 i 8 kor.
 Kolekcya tkazowa 12 szt. sortow. 5 kor.
 Proszę obstarwać przystem, aby dostawca sprzedawał prawdziwe „OLLA” — a proszę się nie dać wprowadzić w błąd przez zachwalanie równie dobrych wyrobów jak „OLLA”. — Zajmujący, ponczający i oryginalny cennik z podaniem składów bezpłatnie przez „OLLA-Gummifabr.” Wiedeń II 1932. — Praterstrasse 57. 1384

Potęga sugestyi. 2315
 Wykład o mocy woli ludzkiej i wskazówki do jej wykonywania w życiu codziennem z licznymi przykładami i dowodami z dzieł najwybitniejszych psychologów i badaczy. Opracował dr. J. D. — Cena K. 2—, z przesyłką koron 2 35. za zaliczką kor. 2 35.
 Wydawn. „Kultura i sztuka”, Lwów VIII. Kollataja 4

Ogłoszenie.
 Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Kasy zaliczkowej i oszczędności „Nadzieja” w Niemirowie, stow. zarej. z ogr. poręką, odbędzie się dnia 29. lutego 1912 o godzinie 4-ej po południu w lokalu Towarzystwa z następującym **PORZĄDKIEM DZIENNYM:**
 1) Rezygnacya dotychczasowych dyrektorów.
 2) Wybór nowej Dyrekcji.
 3) Wnioski członków.
Kasa zaliczkowa i oszczędności „Nadzieja” w Niemirowie.
 stowarz. zarejestr. z ogr. poręką. 2358
DYREKCJA:
 Moses Silber. Markus Grüss.

Adwokat dr. Steuermann
w Samborze
 poszukuje rutynowanego koncypianta ze substytucją trybunalską. 2346

Słuchacz praw
 (kat.) poszukuje posady w kancelaryi adwokackiej. Biogic stenografuje i pisze na maszynie. Zgłoszenia pod J. M. w administracji pisma. 2361

W każdym powiecie Galicyi, Bukowiny i Śląska poszukuje się zawodowych agentów, obeznanych ze stosunkami lokalnymi na wyroby przemysłu artystycznego Krajowego, nie mającego konkurencyi Krajowej.
 Zgłoszenia pod „Paszport N. 10870, 1510”, Kraków Post-restante. 2360

Zaraz do sprzedania w Czerniowcach pierwszorzędny handel towarów korzennych, win, delikatesów, z pokojami do śniadań z powodu stosunków rodzinnych, znakomicie prosperujący, świetnie zaprowadzony, obrót roczny około 300.000 koron. Zgłoszenia listowne „Fach pocztowy 105, Czerniowce. 2359

CLIMAX Motory i lokomobile na ropę surową
 Najtańsza siła popędowa dla gospodarstwa rolnego. — Koszta materiału opałowego licząc od godziny i HP od 1 h. począwszy.
 Niebezpieczeństwo wybuchu wykluczone. Niema kontroli władz skarbowych. Nieznaczne zapotrzebowanie wody. Setki zadowolających maszyn w użyciu. Cenniki i kosztorysy darmo. Najtańsza fabryka dwutaktowych motorów rolnych. 1882
Bachrich & Co. fabryka maszyn, Wiedeń XIX 6
 Heiligenstädterstrasse 33. Proszę żądać polskiego prospektu Nr. 702.

Dla soli potasowej opust frachtowy 50%

Dobre nawożenie — obfite zbiory!
 umożliwia każdemu rolnikowi podniesienie wydajności swej roli.
SÓL POTASOWA
 o gwarantowanej zawartości 40—42 prc. potasu wzmacnia osłabioną wskutek mrozów oziminy, podnosi ilościowo i jakościowo plon zbóż jarych, okopowych, jarzyn i t. p.
 Kainit stassfurcki zawiera 12 40—15% potasu.
Józef Karrach Lwów, Kosciuszki 18. Cenniki i broszurki darmo i opłatnie.

A muzyka gra!...
Restauracya w sezonie
 Musi mieć mechanizm muzyczny, podnoszący konsumpcyę jedla i napoi, sprwadzający do restauracyi nowych gości i zatrzymujący w niej starych. Szafka grająca przynosi prócz tego poważny dochód z wrzuconych do niej pieniędzy, przez co **sama się opłaca**
 Powinna we własnym interesie natychmiast zażądać cennika ilustrowanego od największej w kraju fabryki mechanizmów muzycznych 2334
Diego Fuchs PRAGA.
 eprezentacya ciał na Lwów:
Marek Feuerstein, Gródecka 59.
 Sprzedaz na wygodną raty. :: Poszukanie wszędzie zalet. agentów.